

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
QUẬN HOÀNG MAI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **132**/KH - UBND

Hoàng Mai, ngày **16** tháng **4** năm **2018**

KẾ HOẠCH

Bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quận Hoàng Mai

Thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 21/3/2018 của UBND thành phố Hà Nội về phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thành phố Hà Nội, Văn bản số 2559/STNMT-KS ngày 03/4/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc tổ chức triển khai thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, UBND quận Hoàng Mai ban hành kế hoạch bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quận năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm quản lý, bảo vệ có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quận và đảm bảo việc hoạt động kinh doanh bãi chứa trung chuyển vật liệu xây dựng ven sông Hồng theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

Nghiêm túc thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 21/3/2018 của UBND thành phố Hà Nội về phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thành phố Hà Nội; Văn bản số 2559/STNMT-KS ngày 03/4/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc tổ chức triển khai thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 04/7/2017 của UBND quận Hoàng Mai về khắc phục các tồn tại, hạn chế; nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn quận Hoàng Mai.

II. THỰC TRẠNG KHOÁNG SẢN TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN

- Hiện nay trên địa bàn quận Hoàng Mai chưa phát hiện được mỏ khoáng sản, chỉ có khoáng sản là cát đen nằm ở lòng sông Hồng thuộc địa bàn phường Thanh Trì, Lĩnh Nam, Trần Phú và Yên Sở.

- Tại Quyết định số 2531/QĐ-UBND ngày 08/6/2010 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt các khu vực cấm hoạt động khoáng sản thành phố Hà Nội thì trên địa bàn quận Hoàng Mai có 02 khu vực: Khu vực mỏ sét Nam Dư Hạ và khu vực mỏ sét Lĩnh Nam.

- Tại Quyết định số 6572/QĐ-UBND ngày 09/12/2014 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Dự án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020 thì trên địa bàn quận Hoàng Mai không có mỏ khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường và than bùn.



III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản, đất đai và bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân về hoạt động khoáng sản vùng bãi sông Hồng quận Hoàng Mai

2. Phối hợp tuần tra, phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các chủ phương tiện sử dụng tàu thuyền hút cát trái phép ven sông; lập hồ sơ theo dõi, giám sát hoạt động của các tàu thuyền có trang bị máy móc phục vụ cho hoạt động hút cát lòng sông để chủ động, kịp thời xử lý khi các chủ phương tiện này có hành vi hút cát trái phép.

3. Xử lý tháo dỡ các công trình vi phạm, xây dựng trái phép trong hoạt động khai thác khoáng sản (nếu có).

4. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách pháp luật cho nhân dân tại khu vực có khoáng sản; có bãi chứa, trung chuyển vật liệu xây dựng ven sông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì cùng các đơn vị liên quan kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản, đất đai và bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân về hoạt động khoáng sản vùng bãi sông Hồng quận Hoàng Mai;

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quận để UBND Quận báo cáo UBND thành phố Hà Nội trước ngày 15 tháng 12 hàng năm.

2. Phòng Quản lý đô thị:

Chủ trì cùng Đội thanh tra xây dựng Quận và UBND các phường liên quan: Kiên quyết, tháo dỡ các công trình vi phạm, xây dựng trái phép trong hoạt động khoáng sản.

3. Công an quận Hoàng Mai:

Tuần tra, phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các chủ phương tiện sử dụng tàu thuyền hút cát trái phép ven sông Hồng; lập hồ sơ theo dõi, giám sát hoạt động của các tàu, thuyền có trang bị máy móc phục vụ cho hoạt động hút cát lòng sông để kịp thời xử lý.

4. UBND các phường Thanh Trì, Lĩnh Nam, Trần Phú, Yên Sở:

- Có trách nhiệm phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản và xử lý theo thẩm quyền; phối hợp với các đơn vị được giao nhiệm vụ để triển khai Kế hoạch này.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản đến tổ dân phố; vận động nhân dân địa phương không khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép; thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, khu vực cấm khai thác trên địa bàn.

- Nếu để xảy ra khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý thì Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Quận.

- Định kỳ báo cáo tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa bàn quản lý cho UBND Quận trước ngày 15 tháng 6 và ngày 15 tháng 12 hàng năm.

UBND quận Hoàng Mai yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện. / *[Signature]*

Nơi nhận:

- UBND TP. Hà Nội;
- Sở TN&MT Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Quận;
(để b/c)
- Các Đ/c PCT UBND Quận;
- Các đơn vị: TNMT, QLĐT,
Đội TTXD Quận;
- CA quận Hoàng Mai;
- UBND các phường Thanh Trì, Lĩnh Nam,
Trần Phú và Yên Sở,
- Lưu: VT, TN&MT (03 bản) *[Signature]*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

NGUYỄN KIỀU OANH



Nguyễn Kiều Oanh

